
Základní škola a Mateřská škola Králův Dvůr – Počaply Tyršova 136, okres Beroun, příspěvková organizace  

Tyršova 136, Králův Dvůr, 267 01, www.zspocaply.eu, info@zspocaply.eu, + 420 313 109 911  

 

www.zspocaply.eu  1 z 5 

 

Naše čj: 191/2025 

 

 

POSTUP ŠKOLY PŘI VÝSKYTU PODEZŘELÉ LÁTKY A PŘI PODEZŘENÍ NA UŽITÍ 

OMAMNÉ LÁTKY ŽÁKEM – krizový plán (dodatek) 

 

Nález neznámé látky 

1. možnost:  

a) Jestliže nalezne pedagogický pracovník v prostorách školy podezřelou látku a je podezření, že se 

jedná o omamnou a psychotropní látku, okamžitě o nálezu uvědomí vedení školy, metodika prevence 

a sepíše záznam. Poté uloží v přítomnosti dalšího pedagoga tuto látku do obálky. 

b) Na obálku napíše datum, čas a místo nálezu. Obálku přelepí, přelep opatří razítkem školy a 

podpisem a uloží ji do trezoru. 

c) O nálezu uvědomí vedení školy Policii ČR. Při převzetí neznámé látky policistou si škola nechá tuto 

skutečnost písemně potvrdit. 

2. možnost:  

a) Pedagog nechá neznámou látku na místě nálezu. 

b) Okamžitě uvědomí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky 

c) Do příjezdu Policie zajistí dohled na místě nálezu. 

d) O celé situaci se sepíše záznam. 

 

Zadržení podezřelé látky u žáka 

a) Pedagogičtí pracovníci nepodrobují zabavenou látku žádnému testu na zjištění její chemické 

struktury. 

b) Žáka, u něhož byla podezřelá látka zabavena, zadrží, izoluje ho a nechá pod dozorem. 

c) O nálezu uvědomí vedení školy a metodika prevence. 

d) Sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, místo, čas nálezu a 

jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo který látku odevzdal). V 

případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. 

e) O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky a informuje 

zákonného zástupce nezletilého žáka. 

f) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou výše 

uvedeným postupem přivolanému lékaři. Ten se dostaví v případě, že to vyžaduje zdravotní stav žáka. 

Další postup k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR. 

 

http://www.zspocaply.eu/
mailto:info@zspocaply.eu
http://www.zspocaply.eu/


Základní škola a Mateřská škola Králův Dvůr – Počaply Tyršova 136, okres Beroun, příspěvková organizace  

Tyršova 136, Králův Dvůr, 267 01, www.zspocaply.eu, info@zspocaply.eu, + 420 313 109 911  

 

www.zspocaply.eu  2 z 5 

 

Důvodné podezření, že má žák návykovou látku u sebe 

a) Jedná se o důvodné podezření ze spáchání trestného činu, resp. provinění v případě nezletilých 

osob, nebo přestupku, a proto řešení této situace spadá do kompetence Policie ČR. 

b) Pedagogický pracovník bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultuje s ní další postup a informuje 

zákonného zástupce nezletilého žáka. 

c) Žáka je nutné mít do příjezdu Policie ČR izolovaného od ostatních žáků, je nutné ho mít pod 

dohledem. U žáka v žádném případě nelze provádět osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí. 

 

Konzumace v prostorách školy nebo podezření na užití návykové látky 

a) V případě přistižení při konzumaci návykové látky v prostorách školy nebo na akcích pořádaných 

školou je nutné zabránit další konzumaci (odebrat návykovou látku za přítomnosti další osoby). 

b) O konzumaci nebo o podezření na užití návykové látky se sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka, 

včetně toho, zda byly provedeny orientační testy na NL, případně další vyšetření, a s jakým 

výsledkem. Tento zápis se odevzdá školnímu metodikovi prevence, který ho založí do své agendy a 

vyrozumí vedení školy.  

c) Podle závažnosti stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický pracovník posoudí, jestli mu 

hrozí nějaké nebezpečí. 

Žák je ohrožen na zdraví a životě nebo je nebezpečný jinému člověku 

- Žák je odveden do místnosti, kde zůstane po dobu, než si pro něho přijde zákonný zástupce nebo 

lékařská služba, pod dohledem dospělé osoby. 

- Škola okamžitě informuje zákonného zástupce žáka, rodiče jsou vyzváni, aby si žáka vyzvedli, neboť 

je nutné lékařské vyšetření. 

- Jestliže si zákonný zástupce pro dítě nepřijde, přehodnotí škola zdravotní stav žáka a volá záchranou 

službu první pomoci a Policii ČR. 

Žák není ohrožen na zdraví a životě 

-V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola zákonného zástupce a vyzve 

jej, aby si žáka vyzvedl, protože není způsobilý k pobytu ve škole. Vyrozumění škola učiní i v případě, 

že žák způsobilý k pobytu ve škole je. 

-Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a vyčká jeho 

pokynů. 

d) Škola informuje sociální odbor v případě, že student je prokazatelně pod vlivem drogy 

(alkoholu)nebo je v akutním ohrožení zdraví. Je tím splněna oznamovací povinnost k orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle 

místa bydliště žáka. 

 

http://www.zspocaply.eu/
mailto:info@zspocaply.eu
http://www.zspocaply.eu/


Základní škola a Mateřská škola Králův Dvůr – Počaply Tyršova 136, okres Beroun, příspěvková organizace  

Tyršova 136, Králův Dvůr, 267 01, www.zspocaply.eu, info@zspocaply.eu, + 420 313 109 911  

 

www.zspocaply.eu  3 z 5 

 

Zápis o podezření na užití návykové látky 

Jméno a příjmení žáka / třída: 

Místo: 

Datum a čas: 

Přítomni: 

Důvod podezření (podtrhněte): ohrožuje sebe  ohrožuje jiné  poškozuje majetek 

Jiné – uveďte:…………………………………………………………………………………… 

Zhodnocení stavu žáka 

Vědomí:  v normě bdělé  spavost 

Dech:   zpomalený normální zrychlený  

Chůze:  jistá  nejistá  kolísavá 

Nálada:  v normě adekvátní k situaci veselá  neadekvátní k situaci 

smutná  euforická netečná  plačtivá  agresivní 

Řeč:   v normě zrychlená zmatená špatná artikulace 

Orientace: správná  přiměřená zmatenost dezorientace 

Jiné příznaky:  zápach alkoholu zápach rozpouštědel vpichy   

 

 

Vyrozuměn zákonný zástupce, jakou formou?............................................................................. 

Vyzvednutí žáka zákonným zástupcem? 

 

ano - jméno……………………………………….. 

ne – důvod …………………………………………. 

Nutný odvoz rychlou záchranou službou?  

 

Vyjádření žáka: 

 

 

Závěr: 

 

Podpis žáka  Podpis pedagoga/ů  Podpis zákonného zástupce 

http://www.zspocaply.eu/
mailto:info@zspocaply.eu
http://www.zspocaply.eu/


Základní škola a Mateřská škola Králův Dvůr – Počaply Tyršova 136, okres Beroun, příspěvková organizace  

Tyršova 136, Králův Dvůr, 267 01, www.zspocaply.eu, info@zspocaply.eu, + 420 313 109 911  

 

www.zspocaply.eu  4 z 5 

 

Nález podezřelé látky 

Datum nálezu: 

Místo nálezu: 

Svědci: 

Čas: 

Kdo látku objevil (odevzdal): 

Kde byla látka objevena: 

Za jakých okolností byla objevena: 

Jak podezřelá látka vypadala: 

 

Podpis nálezce látky      Podpis pedagoga, který zápis sepsal 

(toho, kdo látku odevzdal) 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zspocaply.eu/
mailto:info@zspocaply.eu
http://www.zspocaply.eu/


Základní škola a Mateřská škola Králův Dvůr – Počaply Tyršova 136, okres Beroun, příspěvková organizace  

Tyršova 136, Králův Dvůr, 267 01, www.zspocaply.eu, info@zspocaply.eu, + 420 313 109 911  

 

www.zspocaply.eu  5 z 5 

 

Nález podezřelé látky u žáka 

Jméno žáka, který byl přistižen: 

Čas: 

Datum události: 

Kým byl přistižen: 

Svědci události: 

Místo přistižení: 

Popis události: 

Chování žáka: 

Vyjádření přistiženého žáka: 

Závěr - výchovná opatření: 

 

 

Podpis svědka 

 

 

Podpis pedagoga, který zápis provedl     Podpis přistiženého žáka 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.zspocaply.eu/
mailto:info@zspocaply.eu
http://www.zspocaply.eu/

